paliata, in coelo manifesta. Hic imagine Christus offertur, hoc est sub panis speciebus et vini, ibi palam absque ulla integumentis, omnibus conspicabilis<sup>1)</sup>.

Item etiam valor missae externus, seu possibilitas applicandi fructus est quod a modo infinitus, scil. quatenus missa est sacrificium latreuticum et eucharisticum et quatenus possit applicari pro omnibus hominibus eorumque omnibus necessitatibus. Hoc iam derivatur ex supra consideratis. Quomodo autem idem valor sacrificii, in quantum hoc est propitiatorium et imprecatorium, sit finitus, Hosius non dicit.

Valore sacrificii eucharistici examinato, ulterius denique restat explicandus modus efficaciae eiusdem sacrificii. Exposita igitur doctrina de notione sacramenti in sensu signi rememorativi, representativi et prognostici<sup>2)</sup>, dicit Hosius missam, cum sit rememorativum signum passionis Christi, vim, quam ex eadem passione haurit, producere „ex opere operato, *id est, ex eo, quod institutum Domini est id, quod geritur, non ex opere operantis, hoc est ex merito ministri*“<sup>3)</sup>. Iamvero Hosius in sacrificio missae quatuor distinguit ministros: Christum, Sanctam Ecclesiam, sacerdotes offerentes et fideles participantes. Christus est „opus ope-

<sup>1)</sup> Recantatio IV: HOo I 740. — Primum sacrificium est adumbratio et praefiguratio, cuius ope V. T. sacrificium N. T. annuntiat, secundum est ipsum sacrificium in cruce oblatum, tertium consistit in memoria huius sacrificii in missa quotidiana commemorati, quartum denique sacrificium est Christi coeleste. Haec tamen divisio, quam Hosius l. c. exponit non est ita intelligenda, acsi revera Christus in coelo sacrificium suum terrestre continuet. (Cf. Thalhofer, *Das Opfer des A. und N. Bundes...* Regensburg 1870, 210 s.; Scheeben, *Handbuch der kath. Dogmatik*, Freiburg i. Br. 1933. III n. 1496. et alii. Cf. Lepin, op. c. 571 s.), „Iam enim — dicit Hosius l. c. — *passio praeteriit, nec unquam deinceps amplius iterabitur, cum illa, quae praeterit perpetua virtute consistat, neque minus Deo sit acceptabilis, nec minus efficax in illius conspectu hodie, quam quo die caro pendens in cruce mactata, quo die sanguis de saucio latere perfusus est*“. Nihilominus tamen Christus appetat „vultui Dei pro nobis, ubi nostrum agit advocatum et propitiatorem et sedens ad dexteram Patris interpellat pro nobis, Patri suo coelesti cicatrices offert vulnerum suorum, quae pro peccatis nostris in corpore suo pertulit“. Haec tamen oblatio non est aliqua externa sensibilis, quod ad notionem sacrificii iuxta Hosium requiritur, sed voluntas seria ac operosa applicandi fidelibus fructus sacrificii crucis.

<sup>2)</sup> Cf. supra p. 315.

<sup>3)</sup> HOo I 116.

ratum, res immolata, quae praesens adest in altari“, est ille supremus Sacerdos cuius virtute fructus missae producuntur<sup>1)</sup>. Sancta Ecclesia offerens est illud corpus Christi mysticum sub respectu praesertim objectivae sanctitatis consideratum, persona iuridica, per quam Christus, „cum ipsius corporis... sit caput... per ipsam consuetus offertur“<sup>2)</sup>). Tertius offerens, qui nomine et potestate ab Ecclesia derivata missam celebrat, est sacerdos, cuius actio — opus operans — non influit in fructus sacrificii ex opere operato producendos. Quapropter, „quamvis opus operans — repetit Hosius post Innocentium III<sup>3)</sup> sit immundum, semper tamen opus operatum est mundum, opus operans vocatur sacerdos, qui sacris operatur“<sup>4)</sup>.

Attamen τὸ opus operans — Hosio testante — duplicem apud scholasticos sensum habet: Innocentius III<sup>5)</sup> dicit τὸ opus operans esse ipsum sacerdotem, Remigius Antissiodorensis<sup>6)</sup> autem rationem formalem huius denominationis in sacerdotis actione esse ponendam putat. Abstractione ab hac distinctione facta, docet Hosius reconciliationem cum Deo, remissionem peccatorum, atque implorationem bonorum non fieri merito, aut actione sacerdotis, sed virtute ipsius Christi sub specie panis et vini in altari praesentis<sup>7)</sup>). Sacerdos homo exercet solum reconciliationis ministerium,

<sup>1)</sup> *Recantatio* IV. HOo I 742; Cf. HOo I 337 s.

<sup>2)</sup> HOo I 114. — Hanc ideam haurit Hosius praesertim ex scriptis S. Augustini: *De Civitate Dei*, l. 10, c. 20: M. L. 41,298; *Contra Faust. Manich.*, l. 20, c. 18: M. L. 42,835. Cf. supra p. 316. n. 2. Idem conceptus invenitur etiam in decreto concil. Trid. de sacrificio missae, sess. 22 cap. 1: C. Tr. VIII 960.

<sup>3)</sup> „Licet autem unus tantum offerat sacrificium, pluraliter tamen dicit offerimus, quia sacerdos non tantum in sua, sed in totius Ecclesiae persona sacrificat. Quapropter in sacramento Corporis Christi nihil a bono maius, nihil a malo minus perficitur sacerdote, dummodo sacerdos cum coeteris in arca consistat et formam observet traditam a columba. Quia non in merito sacerdotis, sed in verbo conficitur Creatoris. Non ergo sacerdotis iniquitas effectum impedit sacramenti, sicut nec infirmitas medici virtutem medicinae corrumpt. *Quamvis igitur opus operans aliquando sit immundum semper tamen opus operatum est mundum*“. De sacro Altaris mysterio l. III. c. 5: M. L. 217, 844.

<sup>4)</sup> *Recantatio* IV. HOo I 742; Cf. HOo I 338.

<sup>5)</sup> *De Sacro Altaris Mysterio*, l. III, c. 5: M. L. 217, 844.

<sup>6)</sup> In Epist. I Cor. M. L. 117, 573. („Pseudo-Haymon“ Lepin op. c. 11)

<sup>7)</sup> HOo I 338.

quod a Deo accepit, effectus autem huius ministerii a Summo Sacerdote-Christo per sacramenta procedit.

Hisce consideratis elucet „missam ex opere operato valere — ut Hosius dicit — non propter sanctitatem aut actionem sacerdotis, sed propter victimam illam salutarem, cuius tum fit immolationis repraesentatio... Christus est... Summus ille Sacerdos, qui semet ipsum offert; panis, quem dat, id est caro eius, est mundi vita. Quamobrem non hominis sacerdotis actio, verum Christi sacerdotis oblatio, Christi caro, quam semel in ara crucis pro nobis in mortem obtulit, illa est vita mundi, illa est, per quam salutem consequimur, hominis autem sacerdotis nihil aliud est, quam ministerium“<sup>1)</sup>.

Quartus denique offerens sunt fideles, qui in sacrificio per cultum externum partem habent<sup>2)</sup>. Verumtamen ut fideles possint ex hoc sacrificio fructus percipere, debent habere rectam dispositionem, scilicet per sacrificium cordis contriti et humiliati, cum fide et caritate ad sacrum mysterium accedere. „Sicut enim passio Christi — repetit Hosius post Thomam<sup>3)</sup> — prodest quidem omnibus, quantum ad sufficientiam et ad remissionem culpae et ad adoptionem gratiae et gloriae, sed effectum non habet, nisi in illis, qui passioni coniunguntur per fidem et caritatem, ita et hoc sacrificium, quod est memoriale Dominicae passionis, non habet effectum, nisi in illis, qui coniunguntur huic sacramento per fidem et caritatem“<sup>4)</sup>.

Hoc modo contra pseudo-reformatorum obiectiones una ex parte exposuit Hosius rectam doctrinam de causalitate sacramentorum, ex alia autem indicat necessitatem subiectivae dispositionis.

Hisce perpensis elucet episcopum Varmensem in tota sua disquisitione circa sacrificii eucharistici efficaciam omni ope atque opera ensum esse, ut, sacrificii Mediatoris in cruce oblati unica totius iustificationis causa meritoria probata, ostendere possit, quomodo — iuxta divinam oeconomiam — hoc sacrificium eiusdem Divini Mediatoris in altari oblatum, tamquam sacrificium verum sit necessarium ad finem sacrificii crucis obtainendum et ad fructus eiusdem sacrificii communicandos.

<sup>1)</sup> HOo I 338 s.

<sup>2)</sup> HOo I 337 s.

<sup>3)</sup> IV d. 1 q. 2, a. 1.

<sup>4)</sup> HOo I 114. Cf. ibid. 116, 337 s.